Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 22 de fevereiro de 2021. Página 1

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E DOIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E

VINTE E UM.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois e vinte e um, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariado pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para leitura da ata da 3ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 297/2021, do Tribunal de

Justiça do Estado de Minas Gerais, encaminhando cópia do acórdão referente a ADI

1.0000.19.168618-7/000. Convite da Câmara Municipal de Congonhas, para Audiência

Pública sobre a implementação de melhorias de segurança na BR-040, dia 11/03/2021, às 19h.

Ofício 70/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2253/2021 – Autoriza o

Poder Executivo Municipal, na forma de dação em pagamento, dois lotes de terras do

loteamento, denominado Bairro Novo Horizonte e contém outras providências. Ofício 76/2021,

do Gabinete do Prefeito, apresentando os seguintes projetos de leis: Projeto de Lei 2249/2021

– Altera dispositivos da Lei nº. 2353/2020, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras

aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura administrativa e

dá outras providências; Projeto de Lei 2250/2021 – Altera dispositivos da Lei Municipal

2133/2014, que dispõe sobre a organização orgânica e os procedimentos da Administração do

município de Carandaí e contém outras providências; Projeto de Lei 2251/2021 – Altera

dispositivos da Lei 2355/2020, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Vencimentos dos

Servidores, sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí e contém outras providências; Projeto de Lei 2252/2021 – Altera dispositivos da Lei

2356/2020, que dispõe sobre a estrutura administrativa e o Plano de Cargos e Carreiras

aplicável aos servidores públicos da Autarquia Instituto de Previdência Social do Município de

Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 22 de fevereiro de 2021. Página 2

Carandaí – Carandaí-Prev e dá outras providências; Projeto de Lei 2254/2021 – Altera

dispositivos da Lei 2295/2018, que institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do

Município de Carandaí e dá outras providências; Projeto de Lei 2255/2021 – Altera

dispositivos da Lei 2354/2020, que dispõe o Plano de Cargos e Carreiras aplicável ao

Magistério Municipal e dá outras providências; Projeto de Lei 2256/2021 – Altera a Lei

2351/2020, institui o Estatuto dos Servidores da Educação e do Magistério do município de

Carandaí, Estado de Minas Gerais e dá outras providências; e Projeto de Lei 2257/2021 –

Altera dispositivos da Lei 2354/2020, que dispõe o Plano de Cargos e Carreiras aplicável ao

Magistério Municipal e dá outras providências. Ofício 77/2021, do Gabinete do Prefeito,

respondendo o Requerimento 1/2021, da Vereadora Virginia Maria, e o Requerimento 2/2021,

do Vereador Israel Luiz. Ofício 78/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de

Lei 2258/2021 – Institui Programa Municipal de Recuperação de Receitas, autoriza o

parcelamento de débitos para com a Fazenda Pública Municipal e contém outras providências.

Ofício 84/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei Complementar

202/2021 – Institui o Código Municipal de Posturas de Carandaí/MG e dá outras providências.

Oficio 57/2021, do Vereador Israel Luiz, apresentando o Projeto de Lei 587/2021 – Dispõe

sobre o fornecimento de merenda escolar diferenciada para os alunos diagnosticados com

diabetes, obesidade, celíacos e alérgicos à lactose, nas escolas da rede pública do município de

Carandaí e dá outras providências. Oficio 58/2021, dos Vereadores Israel Luiz e Marcos

Felipe, apresentando o Projeto de Resolução 2/2021 – Institui a leitura de texto da Bíblica

Sagrada, do Alcorão ou de qualquer outro credo religioso, no início de cada reunião ordinária

ou extraordinária da Câmara Municipal. Oficio 59/2021, do Vereador Israel Luiz,

apresentando o Projeto de Lei 588/2021 – Inclui no Calendário Oficial de Festas e Eventos do

município de Carandaí, a “Semana Escolhi Esperar”, que trata da prevenção e conscientização

sobre gravidez precoce e dá outras providências. Oficio 60/2021, do Vereador Israel Luiz,

apresentando o Projeto de Resolução 3/2021 – Institui o banco de idéias legislativas no

município de Carandaí e contém outras providências. Oficio 66/2021, da Vereadora Virgínia

Maria, apresentando o Projeto de Lei 589/2021 – Autoriza a instituição do Programa de Coleta

Seletiva de Lixo no município de Carandaí e estabelece parâmetros para sua implantação.

Oficio 69/2021, do Vereador Pedro Marconi, apresentando justificativa de ausência na 3ª

Reunião Ordinária. Indicação 38/2021, do Naamã Neil, apontando a necessidade de construção

Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 22 de fevereiro de 2021. Página 3

de quebra-molas na Rua Martiminiano Teixeira de Carvalho, no Bairro Cruzeiro. Requerimento

14/2021, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, solicitando ao Poder Executivo

informações para instrução do Projeto de Lei 2230/2020. Requerimento 15/2021, da

Vereadora Virgínia Maria, solicitando ao Poder Executivo informações sobre o funcionamento

da Biblioteca Pública. Requerimento 16/2021, do Vereador Pedro Marconi, solicitando ao

Poder Executivo informações a reforma da concha da pá carregadeira. Requerimento 17/2021,

do Vereador Israel Luiz, solicitando ao Presidente da Câmara que realize, mensalmente, a

testagem de vereadores e servidores, para a Covid-19. Requerimento 18/2021, do Vereador

Israel Luiz, solicitando ao Presidente da Câmara que convoque Audiência Pública para

discussão da Pandemia da Covid-19. Relatório da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente, sobre denúncia apresentada pela Associação do Bairro Herculano Pena.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Nomeou Comissão Especial

composta pelos Vereadores José Vicente, Luiz Antônio e Marcos Felipe, para representar a

Câmara Municipal na Audiência Pública na cidade de Congonhas. Encaminhou o Projeto de Lei

2253/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou os Projetos de Leis

2249/2021, 2250/2021, 2252/2021, 2254/2021, 2258/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação, e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei

2251/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou os Projetos de Leis 2255/2021,

2256/2021 e 2257/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento

e Tomada de Contas e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou

o Projeto de Lei Complementar 202/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 587/2021 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente e de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou o Projeto de Resolução

2/2021 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 588/2021 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente.

Encaminhou o Projeto de Resolução 3/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Participação Popular. Encaminhou o Projeto de Lei 589/2021 às Comissões de Legislação,

Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 22 de fevereiro de 2021. Página 4

Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. A Vereadora Virgínia Maria no

uso do art. 200, §1º, do Regimento Interno, justificou a apresentação do Projeto de Lei 589/2021.

O Presidente informou que encaminhará o pedido de informação do Requerimento 14/2021, da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação, ao Poder Executivo. Quanto ao Requerimento

17/2021, do Vereador Israel Luiz, informou que verificará a legalidade para aquisição de testes d

Covid-19. Em relação ao Requerimento 18/2021, dos Vereadores Israel Luiz e Marcos Felipe,

informou que a Presidência da Câmara tomará as providências para realização da Audiência

Pública. O Vereador Israel Luiz no uso do art. 200, §1º, do Regimento Interno, justificou a

apresentação dos Projetos de Leis 587/2021 e 588/2021 e os Projetos de Resoluções 2/2021 e

3/2021. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS

E PROPOSIÇÕES: O Vereador Valério Domingos no uso do art. 141 do Regimento Interno,

retirou de tramitação o Projeto de Lei 585/2021 – “Inclui as categorias de transporte de

passageiros e cargos na lista de prioridade para vacinação à Covid-19”, sendo o pedido

deferido pelo Presidente. Indicação 38/2021, do Naamã Neil, apontando a necessidade de

construção de quebra-molas na Rua Martiminiano Teixeira de Carvalho, no Bairro Cruzeiro. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento 15/2021, da

Vereadora Virgínia Maria, solicitando ao Poder Executivo informações sobre o funcionamento

da Biblioteca Pública. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 16/2021, do Vereador Pedro Marconi, solicitando ao Poder Executivo

informações sobre a reforma da concha da pá carregadeira. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Relatório da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente,

sobre denúncia apresentada pela Associação do Bairro Herculano Pena. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Oficio 69/2021, do Vereador Pedro Marconi,

apresentando justificativa de ausência na 3ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação,

foi aprovado por sete votos favoráveis e três votos contrários. O Presidente nomeou uma

Comissão Especial composta pelos Vereadores Valério, Israel, Naamã e Marcos Felipe, para

representarem a Câmara Municipal em reunião com a Via 040, a ser agendada para a próxima

segunda-feira, dia 01/03/2021, na sede da empresa ou na sede do Legislativo. O Vereador Luiz

Antônio, para tratar de assunto urgente, falou a péssima situação da rodovia BR-040 no distrito

Pedra do Sino. Não havendo Vereador inscrito na PALAVRA LIVRE, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro

Ata da 4ª Reunião Ordinária, em 22 de fevereiro de 2021. Página 5

de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final, constatando-se a

presença de todos os edis e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e quinze minutos.

O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu,

Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que,

após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 22 de fevereiro de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Secretário –